АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

«КЫРИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 04 апреля 2017 года                                                  № 140
с. Кыра
О  введении  на  территории Кыринского  района  режима повышенной готовности

В соответствии с пп.9, ст.8, ст.26, Устава муниципального района «Кыринский район» и  Положением «О Кыринском районном звене территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», утвержденным  постановлением администрации муниципального района от 08.07.2009 № 80, и  учитывая решение комиссии  по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  (протокол № 4 от 04.04.2017), в связи с установлением теплой погоды, в целях предупреждения возникновения чрезвычайной ситуации, вызванной природными пожарами,  администрация муниципального района «Кыринский район» постановляет:

1. Ввести в границах Кыринского района с 04 апреля 2017 года режим повышенной готовности;

2. Перевести силы и средства всех служб штатных и нештатных формирований районного звена ТП РСЧС в режим повышенной готовности;
3. Рекомендовать:

3.1. Отделению полиции МО МВД «Акшинский»:

3.1.1. привести силы и средства в готовность к обеспечению действия режима ограничений и запретов на пребывание граждан в лесах и въезда в них транспортных средств;

3.1.2. усилить работу оперативных передвижных групп на автомобильном транспорте по выявлению и привлечению к ответственности лиц, виновных в возникновении лесных пожаров, лиц, допустивших нарушения правил пожарной безопасности в лесах, а также лиц, по вине которых допущены неконтролируемые выжигания сухих растительных остатков, мусора, сенокосов и пастбищ, других открытых мест на землях любых категорий.
3.2. ГКУ «Управление лесничеством Забайкальского края» Кыринское лесничество осуществлять  контроль  по  предупреждению  и  ликвидации  лесных  пожаров  в  государственном  лесном  фонде:

3.2.1. обеспечить своевременное фиксирование момента возникновения лесных и других ландшафтных пожаров, момента их локализации и ликвидации, а также незамедлительную передачу указанной информации в единую дежурно-диспетчерскую службу администрации муниципального района «Кыринский район»;

3.2.2. обеспечить немедленный выезд сил и средств на все лесные и другие ландшафтные пожары по первому поступающему сообщению, принять меры по локализации и ликвидации пожаров в первые сутки;
3.3. ГКУ «Управление лесничеством Забайкальского края» Кыринское лесничество,  совместно  с  Кыринским филиалом КГСАУ «Забайкаллесхоз»:
3.3.1. усилить  профилактическую  разъяснительную  работу  среди  населения  по  бережному  отношению  к  лесу, активно  использовать  средства  массовой  информации  и  наглядную  агитацию;

3.3.2. усилить  контроль  за  состоянием  лесного  фонда;

3.3.3. для  выявления  и  пресечения  нарушений  правил  пожарной  безопасности в лесах организовать наземное патрулирование;
4. Возложить  общее  руководство  на  районную  комиссию  по  предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и  пожарной  безопасности:

4.1. по  предупреждению  и  ликвидации  лесных  и других  ландшафтных  пожаров противопожарной службой, лесохозяйственными  органами,  сельскими  поселениями  и  координацию  их  действий  по  защите  населенных  пунктов  от пожаров;

4.2. по  организации  противопожарных  мероприятий  в  лесах  Кыринского  района,  защите  населенных  пунктов  от  лесных  и  других  ландшафтных  пожаров  и  профилактике  их  возникновения;

4.3. по  усилению  контроля  за  проведением  противопожарных  мероприятий,  определенных  оперативными  планами  лесохозяйственных  органов,  проверке  готовности, оснащения необходимыми  средствами  пожаротушения  лесопожарных  команд  организаций  и  команд населенных  пунктов, уточнению  порядка  их  привлечения.

5. Рекомендовать главам  сельских  поселений  Кыринского района:

5.1. организовать работу наблюдательных постов в населенных пунктах и патрульных групп для отслеживания лесопожарной обстановки и выявления очагов лесных и других ландшафтных пожаров на ранней стадии. При обострении лесопожарной обстановки предусмотреть введение круглосуточного дежурства. Отчет о проделанной работе и план на следующий день представлять ежедневно к 15:00 в ЕДДС района.
5.2. организовать информирование населения о складывающейся лесопожарной обстановке и действующих запретах (если вводятся);
5.3. обеспечить выполнение мероприятий подпункта «б» пункта 28 Положения о единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794;

6. Отделу развития сельского  хозяйства администрации муниципального района «Кыринский район»:

6.1. организовать проведение разъяснительной работы с руководителями сельскохозяйственных организаций независимо от форм собственности по вопросам обеспечения пожарной безопасности на подведомственных территориях, в том числе о запрете проведения выжиганий сухой травы и незамедлительном сообщении о возникающих лесных и других ландшафтных пожарах в ЕДДС района;

7. Единой дежурной диспетчерской службе администрации муниципального района «Кыринский район»:

  7.1. непрерывно осуществлять контроль по информации о состоянии пожарной обстановки на территории района, при необходимости  незамедлительно организовать оповещение и сбор руководящего  состава, членов  РКЧС и ОПБ и других взаимодействующих органов управления и сил района.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
9.  Настоящее постановление опубликовать в газете «Ононская правда».
И.о. руководителя администрации муниципального

района «Кыринский район»

Н.Н. Пастушок